
 1 
 
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  
ЛИВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ 
РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

Двадцать первое  заседание 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Ливенка 

 
 

26  декабря 2024 года                                                                                                                     №3  

 

 

 

О бюджете Ливенского сельского 

поселения на 2025 год и плановый 

период 2026 – 2027 годов 

 

 

 

В соответствии с пунктом 4 ст. 34 Устава Ливенского сельского 

поселения муниципального района «Красногвардейский район» 

Белгородской области земское собрание Ливенского сельского поселения 

решило: 

1. Утвердить бюджет Ливенского сельского поселения (далее – бюджет 

сельского поселения) на 2025 год по доходам в сумме 14 191,5 тыс. рублей и 

расходам в сумме 14 191,5 тыс. рублей. 

2. Утвердить бюджет сельского поселения на 2026 и 2027 годы:  

- по доходам на 2026 год в сумме 12 816,7 тыс. рублей и на 2027 год в 

сумме 11 394,8 тыс. рублей.  

- по расходам на 2026 год в сумме 12 816,7 тыс. рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы 141 тыс. рублей и на 2027 год в сумме         

11 394,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 296,0 тыс. 

рублей. 

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 

(профицита) бюджета сельского поселения на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов к настоящему решению (приложение № 1). 

4. Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет 

сельского поселения, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской 



 2 

Федерации на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов 

(приложение № 2). 

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальной программы 

Ливенского сельского поселения и непрограммным направлениям 

деятельности) группам видов расходов классификации расходов бюджета на 

2023 год и плановый период 2026 - 2027 годов (приложение №3). 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальной программы Ливенского сельского поселения и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, 

разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2025 год и 

плановый период 2026 - 2027 годов (приложение №4). 

Муниципальная программа Ливенского сельского поселения подлежит 

приведению в соответствие с настоящим решением до 1 апреля 2024 года. 

 7. Обеспечить в 2025 году первоочередное финансирование 

следующих расходных обязательств: 

– оплата труда работникам;  

– оплату жилищно-коммунальных услуг. 

8.  Органы местного самоуправления Ливенского сельского поселения 

не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2025 году 

численности муниципальных служащих и работников муниципальных 

казенных учреждений. 

       9.Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов, 

передаваемых бюджетом муниципального района из бюджета поселения на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями на 2025 год в сумме 6 032 тыс. 

рублей, на 2026 год в сумме 6 331,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 6 641,0 

тыс. рублей (приложение №5).  

10. Установить, что в 2025 году операции с межбюджетными 

трансфертами, предоставляемыми из вышестоящего бюджета в форме 

субсидий и субвенций, в рамках исполнения бюджета Ливенского сельского 

поселения учитываются на лицевых счетах, открытых получателями средств 

бюджета в территориальных органах Федерального казначейства. 

          Данные требования не распространяются на субсидии и субвенции, 

предоставляемые в порядке компенсации произведенных кассовых расходов. 

Предоставление субвенций и субсидий, осуществляется в порядке, 

установленном Правительством Белгородской области.  

11. Установить размер резервного фонда администрации Ливенского 

сельского поселения на 2025 год в сумме 14,0 тыс. рублей, на 2026 год в 

сумме 14,0 тыс. рублей и на 2027 год 14,0 тыс. рублей. 

12. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения в 

сводную бюджетную роспись бюджета Ливенского сельского поселения без 

внесения изменений в настоящее решение: 



 3 

на выполнение обязательств по обеспечению необходимого уровня 

софинансирования расходных обязательств и в случае принятия 

региональными органами власти, решений по предоставлению 

межбюджетных трансфертов; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях 

исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о 

взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, предусматривающих 

обращение взыскания на средства бюджета в соответствии с действующим 

законодательством. 

          13. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

  

 
 



 4 

 
  Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Земского собрания 

Ливенского сельского поселения 

от _26  декабря 2024 года №3 ___ 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита (профицита) 

бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы 

 

       тыс. рублей                                                                                                                                                                         
№  

п/п 
Наименование Код 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 4  

1. Муниципальные ценные бумаги Ливенского сельского 

поселения, номинальная стоимость которых указана в 

валюте Российской Федерации 

01 01 00 00 00 0000 000 - - - 

 Размещение муниципальных ценных бумаг Ливенского 

сельского поселения, номинальная стоимость которых указана 

в валюте Российской Федерации 

01 01 00 00 05 0000 710 - - - 

 Погашение муниципальных ценных бумаг Ливенского 

сельского поселения, номинальная стоимость которых указана 

в валюте Российской Федерации 

01 01 00 00 05 0000 810 - - - 

2. Кредиты, полученные районом от кредитных организаций 01 02 00 00 00 0000 000 - - - 

 Получение кредита от кредитных организаций бюджетом 

Ливенского сельского поселения 
01 02 00 00 05 0000 710 - - - 

 Погашение кредита от кредитных организаций бюджетом 

Ливенского сельского поселения 
01 02 00 00 05 0000 810 - - - 

3. Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 
01 03 00 00 00 0000 000 - - - 



 5 

 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 
01 03 00 00 05 0000 710 - - - 

 Погашение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 
01 03 00 00 05 0000 810 - - - 

4. Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета района 
01 05 00 00 00 0000 000 - - - 

 Увеличение остатков средств бюджета 01 05 00 00 00 0000 500 -14191,5 -12816,7 -11394,8 
 Увеличение остатков средств бюджета 01 05 02 00 00 0000 500 -14191,5 -12816,7 -11394,8 
 Увеличение остатков средств бюджета 01 05 02 01 00 0000 510 -14191,5 -12816,7 -11394,8 
 Увеличение остатков средств бюджета 01 05 02 01 05 0000 510 -14191,5 -12816,7 -11394,8 
 Уменьшение остатков средств бюджета 01 05 00 00 00 0000 600 14191,5 12816,7 11394,8 
 Уменьшение остатков средств бюджета 01 05 02 00 00 0000 600 14191,5 12816,7 11394,8 
 Уменьшение остатков средств бюджета 01 05 02 01 00 0000 610 14191,5 12816,7 11394,8 
 Уменьшение остатков средств бюджета 01 05 02 01 05 0000 610 14191,5 12816,7 11394,8 

5. Иные источники внутреннего финансирования дефицитов 

бюджетов 
01 06 00 00 00 0000 000 - - - 

 

 

Исполнение муниципальных гарантий Ливенского сельского 

поселения в валюте Российской Федерации в случае, если 

исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к 

возникновению права регрессного требования гаранта к 

принципиалу либо обусловлено уступкой гаранту прав 

требования бенефициара к принципалу 

01 06 04 01 05 0000 810 - - - 

 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим 

лицам из бюджета Красногвардейского района в валюте 

Российской Федерации 

01 06 05 01 05 0000 640 - - - 

 Итого средств, направленных на покрытие дефицита 

(профицита) 

 
- - - 

 

 

 



 6 

                                                                       
  Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Земского собрания 

Ливенского сельского поселения 

от 26 декабря 2024 года № 4 

 

 

Доходы бюджета на 2025 год плановый период 2026 - 2027 годов 

Ливенского сельского поселения 
 

тыс. рублей 

Код бюджетной 

классификации 
Наименование доходов 2025 г. 

Плановый период 

2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 

1 00 00000 00 0000 000 Собственные доходы 5369,0 5511,0 5652,0 

1 01 02000 01 0000 110 
Налог на доходы физических 

лиц 
1192,0 1240,0 1302,0 

1 05 03000 01 0000 110 
Единый сельскохозяйственный 

налог 
114,0 119,0 124,0 

1 06 01000 00 0000 110 
Налог на имущество физических 

лиц 
1734,0 1769,0 1804,0 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 1926,0 1965,0 2004,0 

1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина 5,0 5,0 5,0 

1 11 05020 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за 

земли, находящиеся в 

собственности сельских 

поселений (за исключением 

земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

386,0 401,0 401,0 

1 11 05030 00 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

органов управления сельских 

поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

11,0 11,0 11,0 

1 16 02020 02 0000 140 
Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 
1,0 1,0 1,0 

1 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 8822,5 7305,7 5742,8 

2 02 16001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

8032,0 6477,0 4906,0 



 7 

2 02 30024 10 0000 150 

Субвенции бюджетам 

сельских поселений на 

выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 

Российской Федерации 

14,2 14,2 7,1 

2 02 35118 10 0000 150 

Субвенции на осуществление 

полномочий по первичному 

воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

401,3 439,1 454,7 

2 02 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

сельских поселений из 

бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

375,0 375,0 375,0 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 14191,5 12816,7 11394,8 

 

 



 8 

 
  Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Земского собрания 

Ливенского сельского поселения 

от 26 декабря 2024 года № 3 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации расходов бюджета Ливенского сельского поселения на 2025 год плановый период 2026 - 2027 годов 

 тыс. рублей 

Наименование показателя 
КБК 

2025 год 2026 год 2027 год 
Раздел Подраздел КЦСР КВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01    3707,0 3479,0 2914,0 

Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов государственной власти 

субъектов РФ, местных администраций 

01 04   3693,0 3465,0 2900,0 

Обеспечение функций органов власти сельского 

поселения в рамках непрограммных расходов 
01 04 99 9 00 90019  2523,0 2284,0 1707,0 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными органами, 

казёнными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 99 9 00 90019 100 1655,0 1670,5 1687,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 01 04 99 9 00 90019 200 800,0 553,5 19,5 

Иные бюджетные ассигнования  01 04 99 9 00 90019 800 68,0 60,0 0,0 

Расходы на выплаты по оплате труда должностного 

лица сельского поселения в рамках непрограммных 

расходов 

01 04 99 9 00 00410  1170,0 1181,0 1193,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными органами, 

казёнными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  

01 04 99 9 00 00410 100 1170,0 1181,0 1193,0 

Резервные фонды 01 11   14,0 14,0 14,0 

Резервный фонд в рамках непрограммных расходов 01 11 99 9 00 20550  14,0 14,0 14,0 



 9 
Иные бюджетные ассигнования  01 11 99 9 00 20550 800 14,0 14,0 14,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02    401,3 439,1 454,7 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   401,3 439,1 454,7 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют воинские комиссариаты 

в рамках непрограммных расходов   

02 03 99 9 00 51180  401,3 439,1 454,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными органами, 

казёнными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  

02 03 99 9 00 51180 100    

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 02 03 99 9 00 51180 200    

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
03    1700,0 1657,0 807,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

03 10   1700,0 1657,0 807,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 10 01 4 00 00000  1700,0 1657,0 807,0 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения на 

территории Ливенского сельского поселения 

03 10 01 4 05 00000  1700,0 1657,0 807,0 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (организаций) 
03 10 01 4 05 00590  1700,0 1657,0 807,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 03 30 01 4 05 00590 200 1700,0 1657,0 807,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04    389,2 389,2 382,1 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   14,2 14,2 7,1 

Комплекс процессных мероприятий 04 05 01 4 00 00000  14,2 14,2 7,1 

Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство 

территории Ливенского сельского поселения» 
04 05 01 4 01 00000  14,2 14,2 7,1 

Осуществление полномочий по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев 

04 05 01 4 01 73880  14,2 14,2 7,1 

Закупка товаров расход и услуг для государственных нужд 04 05 01 4 01 73880 200 14,2 14,2 14,2 

Дорожное хозяйство 04 09   375,0 375,0 375,0 

Комплекс процессных мероприятий 04 09 01 4 00 00000  375,0 375,0 375,0 
Комплекс процессных мероприятий «Содержание и 

развитие дорожной сети» 
04 09 01 4 02 00000  375,0 375,0 375,0 



 10 
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 
04 09 01 4 02 20570  375,0 375,0 375,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 04 09 01 4 02 20570 200 375,0 375,0 375,0 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО  05    1962,0 380,0 0,0 

 Жилищное хозяйство 05 01   14,0 14,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 05 01 01 4 00 00000  14,0 14,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация 

мероприятий по обеспечению населения 

качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства» 

05 01 01 4 04 00000  14,0 14,0 0,0 

Капитальный ремонт муниципальной собственности 05 01 01 4 04 22110  14,0 14,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 05 01 01 4 04 22110 200 14,0 14,0 0,0 

Благоустройство 05 03   1948,0 366,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 05 03 01 4 00 00000  1948,0 366,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство 

территории Ливенского сельского поселения» 
05 03 01 4 01 00000  1948,0 366,0 0,0 

Реализация мероприятий по благоустройству 

территории 
05 03 01 4 01 65030  1948,0 366,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 05 03 01 4 01 65030 200 1908,0 326,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 01 4 01 65030 800 40,0 40,0 0,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ  08    6032,0 6331,0 6641,0 

Культура 08 01   6032,0 6331,0 6641,0 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

деятельности учреждений культуры» 
08 01 01 4 03 00000  6032,0 6331,0 6641,0 

Передаваемые полномочия в области культуры в 

рамках непрограммных расходов 
08 01 01 4 03 20560  6032,0 6331,0 6641,0 

Иные межбюджетные трансферты 08 01 01 4 03 20560 540 6032,0 6331,0 6641,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ     14191,5 12675,3 11198,8 

 
 

  

 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение № 4 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Земского собрания 

Ливенского сельского поселения 

от 26 декабря 2024 года № 3 
 

 

Расходование бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальной программы Ливенского сельского 

поселения и непрограммным направлениям деятельности), групп видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджета на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов 
  

тыс. рублей 

Наименование КЦСР КВР Раздел Подраздел 2025 год 
Плановый период 

2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Социально-экономическое 

развитие Ливенского сельского поселения 

муниципального района «Красногвардейский район» 

Белгородской области» 

01 0 00 00000    10083,2 8757,2 7830,1 

Комплекс процессных мероприятий  01 4 00 00000    10083,2 8757,2 7830,1 

Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство 

территории Ливенского сельского поселения» 
01 1 01 00000    1962,2 380,2 0,0 

Реализация мероприятий по благоустройству территории  01 4 01 65030 200 05 03 1908,0 326,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 4 01 65030 800 05 03 40 40 0,0 

Осуществление полномочий по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев 

01 4 01 73880 20 04 05 14,2 14,2 7,1 

Комплекс процессных мероприятий «Содержание и 

развитие дорожной сети» 
01 4 02 00000    375,0 375,0 375,0 

Содержание и ремонт автомобильных дорог 01 4 02 20570 200 04 09 375,0 375,0 375,0 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

деятельности учреждений культуры» 
01 4 03 00000    6032,0 6331,0 6641,0 

Передаваемые полномочия в области культуры в рамках 

непрограммных расходов 
01 4 03 20560 540 08 01 6032,0 6331,0 6641,0 

Комплекс процессных мероприятий по обеспечению 01 4 04 00000    14,0 14,0 14,0 



 12 
населения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства» 

Капитальный ремонт муниципальной собственности 01 4 04 22110 200 05 01 14,0 14,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения на 

территории Ливенского сельского поселения 

01 4 05 00000    1700,00 1657,0 807,0 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (организаций) 
01 4 05 00590 200 03 10 1700,0 1657,0 807,0 

Непрограммные расходы 99 9 00 00000    4108,3 3918,1 3368,7 

Непрограммное направление 

 деятельности «Развитие функций органов власти 

Ливенского сельского поселения» 

99 9 00  00000    4108,3 3918,1 3368,7 

Обеспечение функций органов власти сельского поселения в 

рамках непрограммных расходов 
99 9 00 90019 100 01 04 1655,0 1670,5 1687,5 

Обеспечение функций органов власти сельского поселения в 

рамках непрограммных расходов 
99 9 00 90019 200 01 04 800,0 535,5 19,5 

Обеспечение функций органов власти   сельского поселения в 

рамках непрограммных расходов 
99 9 00 90019 800 01 04 68,0 60,0 0,0 

Расходы на выплаты по оплате труда должностного лица 

сельского поселения в рамках непрограммных расходов 
99 9 00 00410 100 01 04 1170,0 1181,0 1193,0 

Резервный фонд в рамках непрограммных расходов      99 9 00 20550 800 01 11 14,0 14,0 14,0 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, 

где отсутствуют воинские комиссариаты в рамках 

непрограммных расходов 

99 9 00 51180 100 02 03 

401,3 439,1 454,7 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, 

где отсутствуют воинские комиссариаты в рамках 

непрограммных расходов 

99 9 00 51180 200 02 03 

ИТОГО     14191,5 12675,3 11198,8 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение № 5 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Земского собрания 

Ливенского сельского поселения 

от _26 декабря 2024 года № 3__ 

 

Распределение иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетом муниципального района из бюджета 

поселения по разделам, подразделам классификации расходов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

на 2025 год и плановый период 2025 - 2026 годов 

                  тыс. руб.  
Наименование  Раздел  Подраздел 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08  4352,0 4526,0 4706,0 

Культура 08 01 4352,0 4526,0 4706,0 

ИТОГО:   4352,0 4526,0 4706,0 

 

 

 

 


